
Státní oblastní archiv v Plzni - Státní okresní archiv Cheb

Archiv obce Valy

(1866) 1881-1945 (1946)

Inventář

EL NAD č.: 407
AP č.: 1524

Mgr. Ladislava Součková

Cheb 2010



- 2 -- 2 -

Obsah

Úvod: 3

I. Vývoj původce archivního fondu 4

II. Vývoj a dějiny archivního fondu 8

III. Archivní charakteristika archivního fondu 10

IV. Stručný rozbor obsahu archivního fondu 12

V. Záznam o uspořádání archivního fondu a zpracování archivní pomůcky 13

Přílohy:

Příloha č. 1: Seznam použitých pramenů a literatury 14

Příloha č. 2: Seznam použitých zkratek

Příloha č. 3: Popis členění inventárního seznamu

15

16

Inventární seznam 17



- 3 -- 3 -

Úvod



- 4 -- 4 -

I. Vývoj původce archivního fondu

Organizaci místní samosprávy předcházelo zrušení roboty a poddanství v roce 1848. Zákon o

prozatímním obecním zřízení č. 170 Ř. z. ze dne 17. března 1849 (tzv. Stadionovo prozatímní zřízení)

zrušil dosavadní pravomoc panských vrchnostenských úřadů ve správě venkovských obcí, kde dosud

zastupovali vrchnost venkovští rychtáři a konšelé, kteří byli pověřeni vykonáváním částečné a obecné

samosprávy a zaručil  nově  ustaveným obcím základní práva, mezi něž patřily např.  svobodné volby

zástupců  nebo  samostatné  vyřizování  vlastní  agendy.  Obce  se  staly  nejnižšími  články a  instancemi

územní samosprávy. Ke zvolení prvních zastupitelských sborů  došlo po vydání volební instrukce ze

dne 8. dubna 1850. V každé obci byly zřízeny dva orgány – na tři roky volený obecní výbor a obecní

přestavenstvo. Obecní výbor byl kolegiální orgán, rozhodující většinou hlasů. Měl usnášecí a dozorčí

moc a ze svého středu si volil obecní představenstvo – starostu a alespoň dva radní.

Po vydání Říjnového diplomu byl roku 1862 vydán rámcový říšský obecní zákoník, který měl

v  některých  svých  ustanoveních  přímou  platnost,  zatímco  jiné  jeho  předpisy byly realizovatelné  po

vydání zemských prováděcích zákonů. V roce 1864 vešlo v platnost obecní zřízení a volební řád pro

Moravu  a  Čechy.  Tato  zřízení  se  vztahovalo  na  všechny  obce  s  výjimkou  statutárních  měst  a  v

mnohém navazovalo na Stadionovo prozatímní obecní zřízení. 

Po vzniku ČSR vstoupila v platnost dvě zákonná nařízení č. 75/1919 Sb. zákon o řádu volení

v  obcích  a  č.  76/1919  Sb.  o  novele  k  obecnímu  zřízení.  Podle  novely  stálo  v  čele  obce  obecní

zastupitelstvo  (dříve  obecní  výbor),  které  si  ze  svého  středu  volilo  obecní  radu  (dříve  obecní

představenstvo),  tvořenou starostou a radními.  Rada plnila rovněž funkci  obecního trestního senátu,

který  byl  tvořen  obvykle  starostou  a  dvěma  radními.  Působnost  obecního  úřadu  se  dělila  na

samostatnou  (správa  obecního  jmění  a  obecních  záležitostí,  dohled  na  bezpečnost  majetku,  péče  o

chudé  a  dobročinné  ústavy,  účast  na  správě  místních  škol,  výkon  policie)  a  přenesenou  (záležitosti

soudní,  politické,  vojenské,  berní  a  důchodkové).  Dohled  nad  obecním  úřadem  náležel  okresnímu

zastupitelstvu a zemskému výboru.

V období německé okupace pohraničí  v letech 1938-1945 vstoupil  v platnost říšskoněmecký

systém  a  došlo  k  odstranění  volitelnosti  orgánů  územní  samosprávy.  Vznikla  tzv.  Říšská  župa

sudetská  (Reichsgau  Sudetenland)  a  celé  území  se  rozdělilo  na  venkovské  a  městské  okresy

(Landkreise  a  Stadtkreise).  Ve  venkovských  okresech byly  utvořeny  úřady  landrátů  (Der  Landrat)

navazující na prvorepublikové okresní úřady. Došlo k faktické likvidaci územní samosprávy. Správu



- 5 -- 5 -

obce tak  zastával  pouze starosta.  Zastupováním starostů  byli  pověřeni  tzv.  přidělenci.  Další  obecní

orgán  představovala  obecní  rada,  která  zajišťovala  kontakt  mezi  obecní  správou  a  obyvateli  obce.

Kromě  obecních  radů  existovali  ještě  poradci,  kteří  vykonávali  poradní  činnost  pro  starostu.

Významný vliv na správu obce měl i zmocněnec NSDAP. 

Obec Valy se rozprostírá v údolí kolem Kosího a Bahnitého potoka, mezi pohořími Český les

a Slavkovský les v nadmořské výšce 555 m. Nalézá se zhruba 4 km severovýchodně od Mariánských

Lázní. Údolí se dříve nazývalo "Kynžvartský pas" (Königswarther Pass).

Původní německý název obce Alte Schanz (Stará šance) platil  až do roku 1848, kdy se začal

oficiálně užívat zkrácený název Schanz (Šance), adjektivum "Stará" vymizelo. Na základě vyhlášky č.

7/1948 Sb. ze dne 16. 1. 1949 je nový název obce Valy.

První písemná zmínka o obci pochází z roku 1788.

Počátky osídlení obce se vztahují k období třicetileté války. V roce 1670 v místech dnešního

katastru  obce  stála  rybárna,  náležející  ke  kynžvartskému  panství.  Na  konci  18.  století  byly  v  obci

postaveny  první  domy,  jejichž  obyvatelé  se  živili  převážně  zemědělskou  činností.  Hospodařili  na

panských  pozemcích,  z  jejichž  pronájmu  odváděli  poměrně  vysoké  pachtovné  a  vedli  kvůli  tomu

dlouholeté spory s vrchností. Na základě patentu z 3. 4. 1849 o vyvazení půdy místní sedláci pozemky

v roce 1852 odkoupili a stali se jejich výlučnými majiteli.

V  roce 1841 měla  obec v  dolní  části  12  stavení  a  v  horní  části  31  stavení.  K  obci  náležely

rovněž  2 myslivny a fořtovna.V roce 1848 byla k  obci  ze  sousedních  Sekerských  Chalup  připojena

samota  Vonšovský  mlýn.  Ke  vsi  patřily  3  mlýny;  kromě  uvedené  samoty  Vonšovský  mlýn

(Vonschamühle),  mlýn  ležící  přímo  v  katastru  obce  -  Stadlerův  mlýn  (Stadlermühle)  a  Lesní  mlýn

(Waldmühle) u Lesního pramene. Lesní mlýn založil v roce 1833 mlynář Schneider z Vonšova. Mlýn

se stal  oblíbeným výletním hostincem,  navštěvovaným lázeňskými  hosty.  V  obci  bylo  ještě  nekolik

menších mlýnů,  u  kterých stávala pila.  Až  do vyčerpání  nalezišť  jílu  v  roce 1870 v  obci  fungovaly

rovněž dvě cihelny.

V letech 1822-1828 byla z podnětu knížete Metternicha vybudována přímá silnice mezi Starou

Vodou  a  Velkou  Hleďsebí.  Od  roku  1872  vedla  severně  od  obce  železniční  trať  Plzeň-Cheb,  ale

teprve v roce 1933 získala obec železniční zastávku. 

Od  roku  1850  Valy  náležely  k  hejtmanství  Planá,  v  letech  1855-1868  k  okresu  Lázně

Kynžvart.  V roce 1868 byla  opět  obec přičleněna k  plánskému hejtmanství.  V  témže roce se Valy

staly částí  obce Velká  Hleďsebe a  byly jí  až  do  roku  1881,  kdy získaly samostatnost.  V  roce  1902

Valy  připadly  k  nově  zřízenému  politickému  a  soudnímu  okresu  Mariánské  Lázně  a  v  období



- 6 -- 6 -

německé okupace k landrátu tamtéž.

      Prvním  starostou  obce  byl  Georg  Michl  Pichl,  následovali   Josef  Pattler,  Wilhelm  Bär

1891-1899, Josef Pecher 1919-1930, Johann Eckert 1930-1933, Franz Klügl 1934-1935, Anton Böhm

1935-1937, Max Bär 1938-1939, Franz Reiser 1940, Wenzl Witzthum 1940-1944?.

Starosta obce měl k ruce dva radní a čtyři členy obecní rady, v roce 1939 bylo voleno 5 členů

obecní  rady.  Zvolen  mohl  být  muž  starší  24  let  s  daní  vyšší  než  1  zlatý.  Obecní  administrativu  

zajišťovali  až  do  roku  1904 učitelé,  později  ji  vedl  některý z  představitelů  obce.  Starostenský úřad

býval čestnou funkcí. Jediným příjmem starosty bylo 40 Kč ročně jako poplatek za lov. V roce 1935

bylo rozhodnuto o roční  odměně  pro starostu obce ve výši  3000 Kč,   v  roce 1938 se výše odměny

odvozovala od počtu obyvatel obce a byla stanovena na 1, 20 RM na obyvatele.

V roce 1869 měly Valy 427 obyvatel, většinou rolníků a řemeslníků. V roce 1895 měl katastr

obce výměru 700 ha, ale jen 50 ha bylo majetkem obce. Většinovým vlastníkem pozemků byl kníže

Metternich, neboť na 575 ha se rozprostírala panská obora se třemi hájenkami. Obora byla zrušena v

roce 1902.

1. ledna 1895 došlo k odtržení části katastru obce u ulice Waldquellzeile, která nově připadla k

Mariánským Lázním. Odtržením této části katastru poklesl počet obyvatel ze 675 v roce 1890 na 551

v  roce  1900.   V  roce  1890  měly  Valy  76  domů.  Většina  obyvatel  se  zabývala  zemědělstvím  a

řemeslnou výrobou; v obci působil kovář, kolář, truhlář, tesař, řezník, zedníci a 2 ševci.

Až do roku 1830,  kdy byla v  obci  povolena školní  výuka,  děti  z  Valů  navštěvovaly školu  v

Kynžvartě.  V  roce  1870  se  stala  zdejší  jednotřídka  oficiální  obecnou  školou.  V  roce  1877  v  obci

vznikla  dvoutřídní  obecná  škola,  kterou  navštěvovalo  96  žáků.  Téhož  roku  byla  navržena  stavba

školní  budovy.  Stavbu zdarma projektoval  architekt  Friedrich  Zickler  z  Mariánských  Lázní.  V  roce

1879 byla v nové budově školy zahájena výuka.

Valy náležely k vikariátu a farnosti mariánskolázeňské. Kostel v Mariánských Lázních místní

obyvatelé  navštěvovali  až  do  listopadu  roku  1911,  kdy  byl  ve  Velké  Hleďsebi  postaven  kostel  sv.

Anny.

V obci působilo několik spolků. Mezi prvními vznikl spolek nouzové porážky zvířat, z něhož

se v roce 1908 vyvinul zemědělský spolek. 10. února 1889 byl založen spolek dobrovolných hasičů,

který  vznikl  z  popudu  tehdejšího  starosty  Josefa  Pattlera.  Spolek  měl  32  aktivních  hasičů  a  31

přispívajících  členů.  V  roce  1898  byl  založen  kruh  amatérského  divadla  hasičů.  Po  první  světové

válce byl spolek rozpuštěn. Spolek válečných veteránů vznikl v roce 1907 a měl 21 členů. Zrušen byl

v roce 1918. Od roku 1909 v obci působil mužský pěvecký spolek, který měl  24 členů.  Krátce před

rokem 1938 zahájil svou činnost Německý sportovní spolek (Deutscher Turn- und Sportverein).



- 7 -- 7 -

Zatímco  okolní  obce  byly  na  počátku  20.  století  již  elektrifikovány,  zůstavaly  Valy  bez

elektrického  osvětlení.  Teprve  po  první  světové  válce  byla  zahájena  složitá  jednání  s  kynžvartskou

elektrárnou Augsburger Gaswerke. Elektrické světlo se poprvé ve Valech rozsvítilo 5. prosince 1924. 

V roce 1939 v  obci  vznikla místní  skupina NSDAP, která evidovala 42 členů  a  radikálnější

oddíl SA s 18 členy. 

Období  2.  světové  války  v  obci  proběhlo  celkem  poklidně.  8.  5.  1945  byly  Valy  bez  boje

osvobozeny vojsky americké armády. Na základě  vládního nařízení č.  4 ze dne 5.  května 1945 byla

činnost místní obecní samosprávy ukončena a Šance (Valy) byly přičleněny k Velké Hleďsebi (Místní

správní komise, EL NAD č. 519 - MNV Velká Hleďsebe). 



- 8 -- 8 -

II. Vývoj a d ějiny archivního fondu

O uložení dokumentů před převzetím do SOkA Cheb se nepodařilo zjistit nic bližšího.

Ve fondu se nedochovaly žádné písemné instrukce o způsobu vedení a uložení spisů. Některé

spisy  byly  uloženy  v  deskách,  případně  vytvářely  celky  dle  tematického  hlediska,  např.  policejní

přihlášky a odhlášky, evidenční karty obyvatel, evidence německých říšských příslušníků (inv. č. 23 -

27),  dokumentace k  okresní  silnici  Mariánské Lázně  -  Valy (inv.  č.  29),  trestní  listy (inv.  č.  36),  či

soupisy  odvedených  branců  (inv.  č.  39).  Evidenční  karty  domácností  (inv.  č.  28)  byly  uloženy  v

kartotéce,  ze  které  byly vyjmuty a  nyní  jsou  uloženy v  kartonech.  Policejní  přihlášky a  odhlášky a

evidenční  karty obyvatel  (inv.  č.  23  -  27)  byly původně  řazeny podle  časového  hlediska,  nyní  jsou

tříděny abecedně.  Evidence domácností  (inv.  č.  28)  byla  řazena dle  čísla  popisného a  toto  hledisko

zůstalo zachováno.

Do roku 1935 je agenda fondu torzovitá (úřední knihy - inv. č. 1, 3 - 6; soupisy odvedených

branců  -  inv.  č.  39,  mapa  obce  Valy -  inv.  č.  62).  Poté  již  agenda  začíná  narůstat  a  nejvíce  jsou  v

archivním souboru zastoupeny dokumenty z let 1938-1945.

V  letech  1930-1938  jsou  na  spisech  použita  kulatá  razítka  s  česko-německým  nápisem  "

Obecní  úřad  ŠANCE  pol.  okres  Mariánské  Lázně/Gemeindeamt  Schanz  pol.  Bezirk  Marienbad",  v

letech 1939-1945 se používalo kulaté razítko s nápisem  "Gemeinde Schanz kreis Marienbad". Od r.

1932 jsou používána u přijatých písemností první podací razítka.

Písemnosti byly předávány do SOkA Cheb v následujícím pořadí:

1. 15. 11. 1960, přír. číslo 152; (1 kniha) z roku 1910;

    nalezeno bez záznamu o převzetí

2. 22. 09. 1993, přír. číslo 1150; 0,62 bm (8 knih, 2 kartony, 1 kartotéka) z let 1905-1945;

    nalezeno bez záznamu o převzetí

Dne  12.  07.  2007  došlo  při  zpracování  archivního  souboru  434  MNV  Valy  k  přesunu  1

podacího  protokolu  a  1  kartonu  dokumentů  z  let  1876-1946,  o  rozsahu  0,13  bm,  do  archivního

souboru 407 AO Valy (č. j. SOAP/020-0421/2007).

Nepodařilo  se zjistit,  jsou-li  archiválie tohoto původce uloženy v  jiných archivech.  V SOkA

Cheb jsou v archivním souboru EL NAD 434 - MNV Valy uloženy spisy z r. 1945 (inv. č. 128 a 130),



- 9 -- 9 -

které  částečně  vzešly z  činnosti  obecního  úřadu  Valy,  ovšem z  důvodu  návaznosti  na  spisy mladší

jsou ponechány v MNV Valy.

Není  známo,  zda  došlo  ke  skartaci,  nebo  k  jiným  zásahům  do  dokumentů  před  tímto

inventárním  zpracováním.  Ke  ztrátám,  nebo  poškození dokumentů  po  jejich  převzetí  do  archivu

nedošlo.



- 10 -- 10 -

III. Archivní charakteristika archivního fondu

Po jazykové stánce je fond převážně německý. Český jazyk se vyskytuje sporadicky, výhradně

ve  spisech  do  obce  směřujících,  např.  v  tištěných  formulářích,  v  korespondenci  přicházející  od

českých samosprávných úřadů (domovské záležitosti - inv. č. 12, volby do říšského sněmu v prosinci

1938 - inv. č. 14, trestní listy - inv. č. 36).

Časový rozsah archivního souboru je vymezen léty (1866) 1881-1945 (1946).  Do roku 1946

přesahuje  podací  protokol  (inv.  č.  10)  sepsaný  v  letech  1943-1946.  Záznamy  německého  původce

tvoří v tomto případě dominantní část, proto byl podací protokol ponechán v archivním souboru AO

Valy. Priora tvoří inv. č. 4 - trestní protokoly, inv. č.  39 - soupisy odvedených branců  a inv. č.  62 -

Mapa obce Valy v Čechách 1876 (vydána r. 1878), která byla z provinienčních důvodů ponechána ve

fondu Archiv obce Valy.

Přibližné časové zařazení  materiálů,  jejichž  přesnou dataci  se  nepodařilo  zjistit,  bylo  určeno

především na základě rozboru formálních stránek a širších historických souvislostí (inv. č. 27, 28, 40,

46) a jsou uvedeny v hranatých závorkách.

Spisový materiál je mezerovitý.

Archivní  sobor  byl  uspořádán  dle  Metodického  návodu  na   pořádání  a  inventarizaci  fondů

Archiv obce, který vydala Archivní správa MV v Praze dne 31. ledna 2000.

Převážná část písemností archivního souboru je zařazena do II.  kategorie. V I.  kategorii  jsou

zařazeny knihy zápisů  ze zasedání obecní  rady (inv.  č.  1-2) a  zápisy ze schůzí  obecní  rady (inv.  č.

16).

Při  pořádacích  pracích  v  archivním  souboru  AO  Valy  z  něho  nebyly  vyřazeny  žádné

multiplikáty a písemnosti nearchivní povahy.

Před zpracováním měřil  archivní  soubor  0,92  bm.  Nyní  je  jeho  rozsah 0,73  bm.  Úbytek  tak

činí  0,19  bm.  Tento  úbytek  byl  způsoben  jednak  tím,  že  z  archivního  souboru  byly  vyjmuty

písemnosti  o  celkovém  rozsahu  0,03  bm  (1  karton)  z  let  1945-1946,  které  byly  přerazeny  do

archivního  souboru   č.  434  -  MNV Valy (viz.  Úřední  záznam č.  56/2009  ze  dne  8.  10.  2009,  č.  j.

SOAP/020-0637/2009)  a  dále  byla  zrušena  kartotéka,  která  měřila  0,31  bm,  ovšem  po  vyjmutí

evidenčních karet domácností (inv. č. 28) a jejich zařazení mezi spisy v kartonech byl skutečný rozsah

těchto karet pouze 0,04 bm.

Původně bylo evidováno 6 úředních knih, nyní je evidováno 20  úředních knih, 12 ks účetních

knih  bylo  nalezeno  v  kartonech  mezi  spisy a  2  ks  byly  původně  evidovány jako  podací  protokoly.



- 11 -- 11 -

Počet podacích protokolů se tak snížil ze šesti na čtyři. Kartotéka byla zrušena (viz vysvětlení výše).

Ačkoliv došlo k úbytku celkové metráže archivního souboru, počet kartonů  se zvýšil  ze tří  na čtyři,

neboť původní kartony byly přeplněné a evidenční karty obyvatel byly v kartonech uloženy za sebou

ve dvou řadách. Nově je evidována 1 mapa, která byla nalezena v kartonech mezi spisy.

Fyzický stav archivního souboru není zcela uspokojivý. Značně poškozené jsou zejména knihy

a  podací  protokoly  (inv.  č.  1-5,  7,  8,  10).  Inv.  č.  1  má  částečně  odtržený  hřbet,  inv.  č.  2  zcela

uvolněnou vazbu, u inv. č. 3 hřbet chybí a kniha je zasažena plísní a vlhkostí. Podací protokoly  mají

potrhané hřbety (inv. č.  7, 8,  10) a chybí  desky (inv.  č.  7,  8).  Nejstarší  písemnosti  v kartonech jsou

potrhané a na okrajích drolivé.



- 12 -- 12 -

IV. Stru čný rozbor obsahu archivního fondu

Archivní soubor zahrnuje období mezi léty (1866) 1881-1945 (1946), přičemž do roku 1935 je

agenda  torzovitá.  Písemnosti  mají  spíše  lokální  význam  a  je  vhodné  je  využít  pro  studium  místní

samosprávy - především knihy zápisy ze zasedání obecní rady (inv. č. 1-2) a zápisy ze schůzí obecní

rady (inv. č. 16). Pro účely genealogických studií lze využít knihu evidence domovských příslušníků

(inv. č. 3), ze spisů pak domovských agend (inv. č. 12 - 13), či složek evidence obyvatelstva (inv. č.

21 - 28). Je vhodné upozornit na trestní protokoly a trestní listy (inv. č. 4 - 5, 36), či parcelní protokol

obce (inv. č. 6). Z hlediska mariánskolázeňského regionu jsou cenné písemnosti zachycující výstavbu

okresní silnice Mariánské Lázně - Valy (inv. č. 29). Zvláštní pozornost jistě zasluhuje mapa obce Valy

v Čechách z roku 1878, která je tvořena souborem šesti map (inv. č. 62).

V archivním souboru se nedochovala kronika obce.



- 13 -- 13 -

V. Záznam o uspořádání archivního fondu a zpracování archivního fondu

Archivní soubor uspořádala, úvod napsala a inventární seznam sestavila v měsících září - říjen

2009 Ladislava Součková ve Státním okresním archivu v Chebu.

V Chebu, 20. 4. 2010 Mgr. Ladislava Součková



- 14 -- 14 -

Příloha č. 1

Seznam použitých pramenů a literatury

Catalogus venerabilis cleri saecularis et regularis ..., Pragae 1938, s. 369

Gnirs, Anton: Topographie der historischen und kunstgeschichtlichen Denkmale in den Bezirken Tepl
und Marienbad. Dr. Benno Filser Verlag, Augsburg, s. 347 - 348

Orth, Jan; Sládek, František: Topograficko-statistický slovník Čech ..., I. L. Kober, Praha 1870, s. 797

Ottův slovník naučný, XVIII. díl, J. Otto, Praha 1897, s. 

Weidl,  Georg;  Urban,  Michl;  Hammer,  Ludwig:  Heimatkunde  des  politischen  Bezirkes  Plan,
Plan-königswarter Bezirkslehrerverein, Plan 1896, s. 579 - 580

Retrospektivní lexikon obcí československé socialistické republiky 1850 - 1970, Federální statistický
úřad, Praha 1978, s. 346 - 347

Zákonník zemský království Českého, 1868 (částka XVIII., 16. 12.), s. 51

Zákonník zemský království Českého, 1882 (částka IV., 25. 2.), s. 28



- 15 -- 15 -

Příloha č. 2

Seznam použitých zkratek

AO archiv obce

AP archivní pomůcka

AS Archivní správa

bm běžný metr

č. číslo

č. j. číslo jednací

EL NAD evidenční list Národního archivního dědictví

ha hektar

km kilometr

m metr

MNV Místní národní výbor

MV Ministerstvo vnitra

NSDAP Nationalsozialistiche deutsche arbeitpartei (Národně
socialistická německá dělnická strana)

pol. politický (politisch)

přír. číslo přírůstkové číslo

r. rok

RM Reichsmark (říšská marka)

s. strana

SA Sturmabteilung (úderné, či útočné oddíly)

Sb. sbírka

SOAP Státní oblastní archiv v Plzni

SOkA Státní okresní archiv

sv. svatý

Ř. z. Říšský zákoník



- 16 -- 16 -

Příloha č. 3

Popis členění inventárního seznamu časový rozsah inv. č.

A: Obecní úřad

I.  Knihy

1. Knihy všeobecné správy obce 1928-1940   1 - 3

2. Evidenční knihy agendy bezpečnosti 

    a veřejného pořádku 1873-1938   4 - 5

3. Knihy evidence ve věcech spolupůsobení

    ve státních záležitostech 1906   6

II.  Spisový materiál

II. 1  Spisovenské pomůcky - podací protokoly 1938-1945 (1946)   7 - 10

II. 2  Spisy

1. Obec a její správa 1928-1942 11 - 16

2. Správa obecního majetku 1938-1940 17 - 20

3. Péče o bezpečnost a veřejný pořádek [1900]-1945 21 - 36

4. Péče o veřejné ústavy a zařízení 1938-1942 37 - 38

5. Spolupůsobení ve státních záležitostech 1866-1945 39 - 47

III.  Účetní materiál

III. 1  Účetní knihy 1939-1945 48 - 61

IV.  Ostatní materiál - mapy 1878 62



- 17 -- 17 -

Inventární seznam



Inv.
č.

Signatura Obsah Časový
rozsah

Ukl.
j.

I. Knihy

1. Knihy všeobecné správy obce

1 Kniha zápisů ze zasedání obecní rady
8. červenec 1928-14. prosinec 1935

1928-1935 K 1

2 Kniha zápisů ze zasedání obecní rady a finančního
výboru
28. prosinec 1935-26. října 1940

1935-1940 K 2

3 Kniha evidence domovských příslušníků s abecedním
rejstříkem

1907-1938 K 3

2. Evidenční knihy agendy bezpečnosti a veřejného pořádku

4 Trestní protokol (1873) 1881-1906 K 4
5 Trestní protokol  - osoby v obci narozené, bez

domovské příslušnosti
4. únor 1907-13. srpen 1939

1907-1938 K 5

3. Knihy evidence ve věcech spolupůsobení ve státních záležitostech

6 Parcelní protokol 1906 K 6

II. Spisový materiál

II. 1. Spisovenské pomůcky

7 Podací protokol 1938-1940 R 1
8 Podací protokol 1940-1941 R 2
9 Podací protokol 1941-1943 R 3
10 Podací protokol 1943-1945 (1946) R 4

II. 2 Spisy

1. Obec a její správa

1. 1 Statutární záležitosti

11 Stanovy obce 1935 N 1

 - 18 -



Inv.
č.

Signatura Obsah Časový
rozsah

Ukl.
j.

1. 2 Evidence občanů, domovské právo

12 Domovské záležitosti - korespondence 1928-1938 N 1
13 Domovské listy 1930 N 1

1. 3 Volební záležitosti

14 Volby do říšského sněmu v prosinci 1938 - voličské
seznamy

1938 N 1

1. 4 Obecní funkcionáři a zaměstnanci

15 Soupis členů obecní rady, formulář o složení přísahy
starosty a obecní rady

1940 N 1

1. 5 Všeobecná správní činnost obce

16 Zápisy ze schůzí obecní rady s pozvánkami 1938-1942 N 1

2. Správa obecního majetku

2. 1 Evidence obecního majetku

17 Zadlužení obce - dluhopisy, výpisy z účtů 1938-1939 N 1
18 Pronájmy obecních budov 1940 N 1
19 Protokol o stavu obecního účetníctví za rok 1940 1940 N 1

2. 3 Rozpočtové hospodaření

20 Rozpočty obce 1940 N 1

3. Péče o bezpečnost a veřejný pořádek

3. 1 Bezpečnost osob a majetku

21 Hlášení počtu obyvatel - soupisy 1938 N 1
22 Potvrzení o vydání průkazu státní příslušnosti 1943 N 1
23 Policejní přihlášky

A - Z
1941-1945 N 1

24 Policejní odhlášky 
A - Z

1944-1945 N 1

25 Evidence německých říšských příslušníků - muži
A - Z

1942 N 2

26 Evidence německých říšských příslušníků - ženy
A - Z

1942 N 2

27 Evidence obyvatel - muži
B - Z

[1938]-[1945] N 2

 - 19 -



Inv.
č.

Signatura Obsah Časový
rozsah

Ukl.
j.

28 Evidence domácností
(řazeno dle č. popisného)   1 - 93

[1900]-[1945] N 3

3. 2 Bezpečnost silnic a cest, doprava a spoje

29 Okresní silnice Mariánské Lázně - Valy
- technická dokumentace, situační plán, rozpočet,
korespondence

1929-1930 N 3

3. 3 Trhy a zásobování, cenová kontrola

30 Příděly potravin a výdej ošacení - soupisy 1940-1944 N 3

3. 4 Zdravotní a veterinární péče

31 Korespondence ohledně zpřístupnění pramene vody 1940 N 3
32 Hlášení o provedené desinsekci 1942 N 3
33 Očkování dětí - soupisy, evidenční karty 1939-1940 N 3

3. 7 Stavební a požární záležitosti

34 Soukromé stavby - stavební protokoly, žádosti o
udělení stavebních povolení, plány (kavárna
Waldfrieden, obytné domy čp. 67, 21; bez čp.)

1942-1944 N 3

35 Elektrifikace železniční stanice - korespondence 1940 N 4

3. 8 Trestní a smírčí pravomoc

36 Trestní listy, B - W 1922-1936 N 4

4. Péče o veřejné ústavy a zařízení

4. 1 Chudinství a sociální péče

37 Důchody a podpory vyplacené obcí 1938-1942 N 4

4. 2 Školství

38 Mzdy učitelů 1939 N 4

5. Spolupůsobení ve státních záležitostech

5. 1 Vojenské záležitosti

39 Soupisy odvedených branců (1866) 1881-1934 N 4
40 Seznam domů obývaných válečnými uprchlíky [1938]-[1945] N 4

 - 20 -



Inv.
č.

Signatura Obsah Časový
rozsah

Ukl.
j.

5. 2 Záležitosti daňové a katastrální

41 Daňové záležitosti - korespondence s Landrátem
Mariánské Lázně

1935-1944 N 4

42 Korespondence s katastrálním úřadem Teplá 1941 N 4

5. 3 Soudní záležitosti

43 Notářské akty - dědictví, zplnoletnění 1940-1943 N 4

5. 4 Živnostenské záležitosti

44 Seznam živnostníků 1945 N 4

5. 5 Zemědělství, lesnictví

45 Porážky hovězího dobytka 1945 N 4
46 Přehledy ploch pro pěstování brambor [1939]-[1945] N 4
47 Těžba dřeva 1942 N 4

III. Ú četní materiál

III. 1 Ú četní knihy

48 Hlavní kniha obce - příjmy a výdaje 1939 K 7
49 Hlavní kniha obce - příjmy a výdaje 1940-1941 K 8
50 Hlavní kniha obce - příjmy 1944-1945 K 9
51 Hlavní kniha obce - výdaje 1944-1945 K 10
52 Věcná kniha rozpočtu 1944-1945 K 11
53 Věcná kniha rozpočtu 1945 K 12
54 Rozpočet obce 1939 K 13
55 Rozpočet obce 1940 K 14
56 Rozpočet obce 1941 K 15
57 Rozpočet obce 1942 K 16
58 Rozpočet obce 1943 K 17
59 Rozpočet obce 1944 K 18
60 Kniha záloh 1943 K 19
61 Pokladní kniha 1940-1941 K 20

 - 21 -



Inv.
č.

Signatura Obsah Časový
rozsah

Ukl.
j.

IV. Ostatní materiál

Mapy

62 Mapa obce Valy v Čechách 1876
(Schanz in Böhmen Steueramt Königswarth 1876)
 
K. k. Lithographisch Institut des Catasters, r. vyd.
1878, 
1 : 2880, litogr., papír, úplná řada
 
1. 65,5x26 cm
2. 65,5x52 cm
3. 65,5x52 cm
4. 65,5x78 cm
5. 65,5x52 cm
6. 65,5x52 cm

1878 M 1

 - 22 -



- 23 -- 23 -

Název archivní pomůcky:

Značka archivní pomůcky

Archiv obce Valy

AO Valy

Časový rozsah: 1866 (1881)-1945 (1946)

Počet evidenčních jednotek: 29 (20 úředních knih, 4 podací protokoly, 4 kartony, 1 mapa)

Počet inventárních jednotek: 62

Rozsah v bm: 0,73 (úřední knihy - 0,18; podací protokoly - 0,11; kartony - 0,39; 
mapy - 0,03)

Stav ke dni: 20. 4. 2010

Zpracovatel(é) archivního
souboru: Mgr. Ladislava Součková
Zpracovatel(é) archivní
pomůcky: Mgr. Ladislava Součková
Počet stran: 23

Počet exemplářů: 5

Schválil: Mgr. Karel Halla
dne 20. 4. 2010 - č.j. SOAP/020 - 0285/2010



Nová tiráž GI 2012–2013 

 

 

 

Název archivní pomůcky:   Archiv obce Valy 

Značka archivního fondu:  AO Valy 

Časový rozsah fondu:  (1866)1881-1945 (1946) 

Počet inventárních jednotek: 62 

Počet evidenčních jednotek: 29 (20 úředních  knih, 4 podací protokoly,  
     4 kartony, 1 mapa) 

 

 

 

Rozsah fondu v bm:  0,76  

Stav ke dni:    26. 9. 2012 

Vypracoval:    Martina Lepší 

 

 


	ch_ap1524_00407_AO-Valy
	Nová tiráž GI2012-2013 - F 0407_AO Valy

